*tus Iesus qui mortuus est, magis autem qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui et interpellat pro nobis?*⁵ ut ubique tacite respondeatur, Non. At vero illo loco ubi ait, *Quid ergo dicemus? Quia gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam*⁶; nisi post percontationem qua dictum est, *Quid ergo dicemus?* responsio subiiciatur, *Quia gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam*, textus consequens non cohaerebit. Qualibet autem voce pronuntietur illud quod Nathanael dixit, *A Nazareth potest aliquid boni esse*⁷, sive affirmantis, ut illud solum ad interrogationem pertineat quod ait, *A Nazareth?* sive totum cum dubitatione interrogantis; non video quomodo discernatur: uterque autem sensus fidem non impedit.

7. Est etiam ambiguitas in sono dubie syllabarum, et haec utique ad pronuntiationem pertinens. Nam quod scriptum est, *Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito*⁸, non elucet legenti utrum correpta littera *os* pronuntiet, an producta. Si enim corripit, ab eo quod sunt ossa; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur: nam in Graeco non *ὀσσω*, sed *ὀστέον* positum est. Unde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus, quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici, Non est absconditum a te ossum meum, quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est. Sed aliquando dubius syllabae sonus etiam vicino verbo ad eandem sententiam pertinente diiudicatur: sicut est illud Apostoli, *Quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*⁹. Si tantummodo dixisset, *Quae praedico vobis*, neque subiunxisset, *sicut praedixi*, nonnisi ad codicem praecedentis linguae recurrendum esset, ut cognosceremus utrum in eo quod dixit, *praedico*, producenda an corripienda esset media syllaba: nunc autem manifestum est producendam esse; non enim ait, *Sicut praedicavi*, sed *sicut praedixi*.

⁵ Rom. 8, 33. 34.

⁶ Rom. 9, 30.

⁷ Io. 1, 46.

⁸ Ps. 138, 15.

⁹ Gal. 5, 21.

a los elegidos de Dios?, se enuncie lo que sigue en tono interrogante: *¿Dios que justifica?*, de suerte que tácitamente se responda: no. Igualmente preguntaremos: *¿quién hay que los condene?*, y volviendo a interrogar diremos: *¿Cristo Jesús que murió, mejor dicho, que resucitó, que está sentado a la diestra de Dios y que intercede por nosotros?*, a lo cual también tácitamente se responda: no. Por el contrario, en aquel pasaje donde dice el Apóstol: *¿Qué diremos? Que los gentiles que no iban en busca de la justicia alcanzaron justicia*; si después de la pregunta «¿qué diremos?» no se añadiera como respuesta «que los gentiles que no iban en busca de la justicia, alcanzaron justicia», no tendría el contexto que sigue sentido perfecto. No veo con qué entonación se pronuncie lo que dijo Natanael: *de Nazaret puede haber algo bueno*; si en sentido afirmativo, de tal modo que únicamente lleve interrogante «¿de Nazaret?»; o bien todo con la duda de interrogante. Pues ni uno ni otro sentido son contrarios a la fe.

7. Hay asimismo ambigüedad en el sonido obscuro de las sílabas; y, por lo tanto, esto también pertenece a la pronunciación. Así el verso del salmo *non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito*, no se patentiza al lector si la sílaba *os* ha de pronunciarse breve o larga. Si se la abrevia es el singular de «ossa», huesos; si se alarga es el de *ora*, bocas. Pero tales ambigüedades se resuelven consultando la lengua original. Y el texto griego no dice (stoma) boca, sino (osteon) hueso. De aquí que muchas veces el lenguaje del vulgo es más útil para expresar las cosas que la pulcritud literaria. Yo más quisiera decir cometiendo un barbarismo «non est absconditum a te *ossum meum*», no se halla escondido para ti mi hueso, que ser menos claro por ser más latino. Algunas veces el sonido dudoso de una sílaba se aclara por otra palabra cercana que pertenece a la misma sentencia, como en aquel pasaje del apóstol San Pablo: *quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*, los que hacen las cosas que os digo, como ya os lo dije, no poseerán el reino de los cielos. Si hubiera dicho solamente *quae praedico vobis*, y no hubiera añadido *sicut praedixi*, sería necesario recurrir al código de la lengua original para saber si en la palabra «praedico» la sílaba segunda era larga o breve, pero ahora ya está claro que es larga, pues no dijo *sicut praedicavi*, sino *sicut praedixi*.

CAPUT IV

AMBIGUITAS DITIONIS QUA RATIONE EXPEDIATUR

8. Non solum autem istae, sed etiam illae ambiguitates quae non ad distinctionem vel ad pronuntiationem pertinent, similiter considerandae sunt: qualis illa est ad Thessalonicensis, *propterea consolati sumus, fratres, in vobis*¹⁰. Dubium est enim utrum, O fratres; an, Hos fratres: neutrum autem horum est contra fidem; sed graeca lingua hos casus pares non habet, et ideo illa inspecta renuntiatur vocativus, id est, O fratres. Quod si voluisset interpres dicere, Propterea consolationem habuimus, fratres, in vobis; minus servitum esset verbis, sed minus de sententia dubitaretur: aut certe si adderetur, Nostri, nemo fere ambigeret vocativum esse casum, cum audiret, *Propterea consolati sumus, fratres nostri, in vobis*. Sed iam hoc periculosius permittitur. Ita factum est in illa ad Corinthios, cum ait Apostolus: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu*¹¹. Ait enim quidam interpres, *Quotidie morior, per vestram iuro gloriam*; quia in graeco vox iurantis (*ἵ*) manifesta est sine ambiguo sono. Rarissime igitur ei difficillime inveniri potest ambiguitas in propriis verbis, quantum ad libros divinarum Scripturarum spectat, quam non aut circumstantia ipsa sermonis qua cognoscitur scriptorum intentio, aut interpretum collatio, aut praecedentis linguae solvat inspectio.